
 

 
Администрация 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 
Муниципальное дошкольное 

образовательное автономное учреждение 

«Детский сад № 92 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Ромашка» города 

Орска» 

 

ПРИКАЗ 
 

от 09.01.2025 г. № 4             

  

 

«О мерах по антикоррупционной   

 деятельности в учреждении» 

   В целях обеспечения реализаций положений Федерального Закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» и в целях организации работы по противодействию 

коррупции в  учреждении в  2025 году 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изучить нормативно-правовую базу Правительства   Российской  Федерации.  

2. Своевременно обновлять «родительские уголки» информацией по антикоррупции, 

разместить (информацию): 

- с нормативно-правовыми документами, регламентирующими деятельность учреждения 

(лицензия, устав и т.д.); 

- с нормативными актами о режиме работы учреждения, процедуре приема в 

образовательное учреждение, другие локальные акты и положения, обеспечивающие 

прозрачность нормативной базы; 

- график и порядок приема граждан заведующим  учреждения по личным вопросам.  

3. Вести работу с детьми по нравственному и правовому воспитанию, используя 

методический и практический материал для дошкольников.  

Ответственные – воспитатели  групп.   

4. Организовать круглые столы, диспуты, дискуссии по изучению данной проблемы с 

родителями. Ответственные – воспитатели  групп.   

5. Своевременно  ставить на учет все материальные средства в соответствии с  действующим  

законодательством, присваивать инвентарные номера, вести специальный   учет  имущества, 

поступившего в  учреждение  в качестве дарения (добровольного пожертвования).  

Ответственный – завхоз.  

6. На сайте  учреждения  своевременно размещать информацию  по антикоррупционной 

деятельности в учреждении. 

Ответственный – ст.воспитатель Бахтиева Т.А. 

7. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой. 

Заведующий______________Г.М.Альмагамбетова 

__________/А.К.Писарева              «__»____________2025 г. 

__________/Д.К.Калиева               «__»____________2025 г.                                 

__________/Т.А.Бахтиева               «__»____________2025 г. 

__________/____________              «__»____________2025 г.                         

 



 

 
Администрация 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 
Муниципальное дошкольное 

образовательное автономное учреждение 

«Детский сад № 92 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Ромашка» города 

Орска» 

ПРИКАЗ 
 

от 09.01.2025 г. № 5             

  

 

«О  назначении ответственного должностного лица 

за проведение работы по профилактике коррупционных и иных нарушений»  

  

 В соответствии со статьей 13.3. Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273 – ФЗ 

«О противодействии коррупции»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Бахтиеву Т.А. – старшего воспитателя ответственным за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений. 

2. Установить, что к полномочиям ответственного за профилактику коррупционных и 

иных правонарушений относится: 

-  определение основных направлений в области противодействия коррупции и 

разрабатывает план мероприятий по борьбе с коррупционными проявлениями; 

-     контроль деятельность администрации ДОУ в области противодействия коррупции; 

-     реализация меры, направленные на профилактику коррупции; 

-     вырабатывание механизма защиты от проникновения коррупции в ДОУ; 

-  осуществление антикоррупционной пропаганды и воспитание всех участников 

воспитательно-образовательного процесса; 

-   осуществление анализа обращений работников ДОУ, их родителей (законных 

представителей) о фактах коррупционных проявлений должностными лицами; 

-  проведение проверки локальных актов ДОУ на соответствие действующему 

законодательству; проверяет выполнение работниками своих должностных обязанностей;  

-   разработка на основании проведенных проверок рекомендации, направленные на 

улучшение антикоррупционной деятельности ДОУ; 

-    организация работы по устранению негативных последствий коррупционных проявлений; 

-  выявление причины коррупции, разрабатывает и направляет заведующему  ДОУ 

рекомендации по устранению причин коррупции; 

-     разработка проекта локальных актов по вопросам противодействия коррупции; 

-    осуществление противодействия коррупции в пределах своих полномочий:  принимают 

заявления работников ДОУ, родителей (законных представителей) воспитанников о фактах 

коррупционных проявлений должностными лицами; 

-   информация о результатах работы заведующего ДОУ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий______________Г.М.Альмагамбетова 

__________/Т.А.Бахтиева                 «__»____________2025 г. 

 



 

 
Администрация 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 
Муниципальное дошкольное 

образовательное автономное учреждение 

«Детский сад № 92 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Ромашка» города 

Орска» 

 

ПРИКАЗ 
 

от 09.01.2025 г. № 6          

  

 

 «Об утверждении плана мероприятий 

по противодействию коррупции» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 

28.12.2013) "О противодействии коррупции", целях повышения 

эффективности работы по противодействию коррупции в сфере образования  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план мероприятий МДОАУ «Детский сад № 92 г. Орска» по 

противодействию коррупции на 2025 год (Приложение № 1) и довести 

его до сведения сотрудников и родителей. 

2. Ввести в действие план по противодействию коррупции на 2025 год. 

3. Ознакомить с функциональными обязанностями лица ответственного за 

реализацию антикоррупционной политики в ДОУ. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий______________Г.М.Альмагамбетова 

 

 

 

 

 

 

 



 
Администрация 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 
Муниципальное дошкольное 

образовательное автономное учреждение 

«Детский сад № 92 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Ромашка» города 

Орска» 

 

ПРИКАЗ 
 

от 09.01.2025 г. № 7            

  

 

«О создании и работе рабочей группы 

по противодействию коррупции» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ (ред. от 

22.12.2014) "О противодействии коррупции", в целях повышения 

эффективности работы по противодействию коррупции в сфере образования  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать и утвердить состав рабочей группы по противодействию 

коррупции: 

Председатель - старший воспитатель Бахтиева Т.А. 

Члены комиссии: воспитатель Калиева Д.К.,  

младший воспитатель Маркович Л.В.,  

председатель Совета родителей Федотенко Г.З. 

2. Членам комиссии разрабатывать и осуществлять содействие в  

выполнении   плана антикоррупционной деятельности ДОУ. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий______________Г.М.Альмагамбетова 

__________/Т.А.Бахтиева              «__»____________2025 г. 

__________/Д.К.Калиева               «__»____________2025 г. 

__________/Л.В.Маркович           «__»____________2025 г.                         

__________/Г.З.Федотенко           «__»____________2025 г. 

              

 

 



 

 
Администрация 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 
Муниципальное дошкольное 

образовательное автономное учреждение 

«Детский сад № 92 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Ромашка» города 

Орска» 

 

ПРИКАЗ 
 

от 09.01.2025 г. № 8         

  

 
«О недопущении незаконных сборов  

денежных средств» 

  

               В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11 августа 1995 г. 

Ш 135 -ФЗ О благотворительной деятельности и благотворительных организациях» (с 

изменениями), Федеральным законом от 25.12.2008 г. № 273-ФЭ «О противодействии 

коррупции», с Постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 года № 706 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», на основании 

письма Министерства образования и науки Российской Федерации от 09 сентября 

2015 г. № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», 

письма Министерства образования Оренбургской области от 14 сентября 2015 г.       

№ 01-23/5621 «О недопущении незаконных сборов денежных средств», в целях 

предупреждения фактов незаконного взимания денежных средств с родителей 

(законных представителей) обучающихся (воспитанников). 

 

На основании вышеизложенного: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Запрещается всем работникам детского сада и родителям (законным 

представителям) воспитанников сбор наличных денежных средств на территории 

детского сада. 

2. Не допускать неправомерные действия Совета родителей, работников МДОАУ и 

представителей родительской общественности к сбору денежных средств 

наличным путем, а также по принуждению к внесению благотворительных 

средств родителями (законными представителями) воспитанников. 

3. Производить прием средств на основании письменного заявления благотворителя 

на имя руководителя МДОАУ либо договора пожертвования, заключенного в 

установленном порядке. 

4. Ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников) 

с Федеральными и региональными нормативными актами по вопросам 

недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся (воспитанников) МДОАУ. Разместить 

 



информацию для родителей на информационных стендах о работе «горячей 

линии» (сайт управления образования orskedu.ru, телефоны: 25-01-15, 25-55-37) 

по вопросам недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей 

 (законных представителей) обучающихся (воспитанников) МДОАУ. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

  

        

Заведующий______________Г.М.Альмагамбетова 

 

_________/Т.А.Бахтиева                 «__»____________2025 г. 

__________/А.К.Писарева             «__»____________2025 г. 

_________/Д.К.Калиева                  «__»____________2025 г.                                 

_________/_____________              «__»____________2025 г.                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Администрация 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 
Муниципальное дошкольное 

образовательное автономное учреждение 

«Детский сад № 92 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Ромашка» города 

Орска» 

 

ПРИКАЗ 
 

от 09.01.2025 г. № 9         

  

 
«О создании комиссии по урегулированию споров 

между участниками образовательного процесса» 

     В соответствии со статьей 45 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании «Порядка создания, 

организации работы, принятия решений комиссии по урегулированию споров между 

участниками образовательных отношений и их исполнения» от 30.08.2019 г. № 96, в 

целях урегулирования разногласий между участниками образовательного процесса по 

вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях возникновения 

конфликта интересов педагогического работника, применения локальных 

нормативных актов, обжалования решений о применении к воспитанникам 

дисциплинарного взыскания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать в МДОАУ «Детский сад № 92 г. Орска» комиссию по урегулированию 

споров между участниками образовательного процесса в следующем составе: 

председатель - старший воспитатель Бахтиева Т.А., члены комиссии: воспитатель 

Калиева Д.К., младший воспитатель Маркович Л.В., председатель Совета родителей 

Федотенко Г.З. 

2. Организовать работу по созданию и осуществлению деятельности комиссии по 

урегулированию споров между участниками образовательного процесса, 

руководствуясь «Порядком создания, организации работы, принятия решений 

комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных 

отношений и их исполнения». 

3. Утвердить график личного приёма граждан по вопросам профилактики 

коррупционных правонарушений, предупреждению преступлений коррупционной 

направленности, а также по сообщению гражданами о фактах коррупции со стороны 

работников образовательного учреждения (приложение). 

4. Разместить на официальном сайте МДОАУ данный  приказ. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий______________Г.М.Альмагамбетова 

_________/Т.А.Бахтиева   ___________    _________/Л.В.Маркович      ____________                  

_________/Д.К.Калиева    ___________    _________/Г.З.Федотенко      ____________                  

 



Утверждаю: 

Заведующий МДОАУ 

«Детский сад № 92 г. Орска» 

_____________Г.М.Альмагамбетова 

Приказ от 09.01.2025 № 9 

 

 

График личного приёма граждан по вопросам профилактики коррупционных 

правонарушений, предупреждению преступлений коррупционной 

направленности, а также по сообщению гражданами о фактах коррупции со 

стороны работников образовательного учреждения 

 

 

12.05.2025 г.  

11.12.2025 г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Администрация 

города Орска 

Оренбургской области 

Управление образования 
Муниципальное дошкольное 

образовательное автономное учреждение 

«Детский сад № 92 общеразвивающего 

вида с приоритетным осуществлением 

художественно-эстетического развития 

воспитанников «Ромашка» города 

Орска» 

 

ПРИКАЗ 
 

от 09.01.2025 г. № 10          

  

 
«Об утверждении перечня должностей,  

замещение которых связано  

с коррупционными рисками,  

перечня коррупционно- опасных функций» 

      

     В целях обеспечения Федерального закона от 25.12.2018 г. № 273 

«Противодействие коррупции» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень должностей МДОАУ «Детский сад № 92 г. Орска» 

замещение которых связано с коррупционными рисками (Приложение 1). 
2. Утвердить перечень коррупционно-опасных функций, выполняемых 

образовательным учреждение (Приложение 2). 

3. Ознакомить сотрудников осуществляющих функции, предусмотренные 

Приложением 2 к настоящему приказу и обеспечить их неукоснительное 

соблюдение. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Заведующий______________Г.М.Альмагамбетова 

 

_________/Т.А.Бахтиева                 «__»____________2025 г. 

__________/А.К.Писарева             «__»____________2025 г. 

_________/А.А.Турабаева              «__»____________2025 г.                         

 _________/Д.К.Калиева                 «__»____________2025 г.                                 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 09.01.2025 № 10 

 

 

Перечень должностей,  

замещение которых связано с коррупционными рисками 

 

1. Заведующий 

2. Заведующий хозяйством 

3. Педагогические работники 

4. Воспитатели  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу от 09.01.2025 № 10 

 

№ 

п/п 

Коррупционные риски 

1 Осуществление закупок для нужд ДОУ 

2 Процедура приема перевода и отчисления воспитанников 

3 Финансово-хозяйственная деятельность ДОУ 

4 Подготовка и согласование наградных документов на присвоение работникам 

ДОУ государственных и ведомственных наград 

5 Проведение аттестации педагогических работников на соответствие 

занимаемой должности 

 

 


